
1  
  

ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 
 

პროექტი 
             ელექტრონული ტენდერი NAT  _____________  

 
ქ. თბილისი                                                                                                                                                 ---------- 

 
ერთი მხრივ, საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედი სახელმწიფო 
საქვეუწყებო დაწესებულება-სპეციალური პენიტენციური სამსახური (შემდგომში ,,შემსყიდველი”) 
წარმოდგენილი ეკონომიკური დეპარტამენტის უფროსის ------------------- სახით და მეორე მხრივ, ---- 
(შემდგომში „მიმწოდებელი“)  წარმოდგენილი დირექტორის -------- სახით, ,,სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ" 
საქართველოს კანონის, „ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ" სახელმწიფო 
შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2017 წლის 14 ივნისის N12 ბრძანებით დამტკიცებული წესის 33-ე 
მუხლის და ელექტრონული ტენდერის აუქციონის გარეშე (NAT-------------) ვდებთ ხელშეკრულებას შემდეგზე:   
 
1. გამოყენებული ტერმინების განმარტებები  
ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა:  
1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ~ (შემდგომში _ „ხელშეკრულება“) _ შემსყიდველსა და 
მიმწოდებელს შორის დადებული ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე 
თანდართული ყველა დოკუმენტით და ასევე მთელი დოკუმენტაციით, რომლებზეც ხელშეკრულებაში არის 
მინიშნებები.   
1.2. „ხელშეკრულების ღირებულება“ _ საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა 
მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით შესრულებისათვის.  
1.3. „დღე“, „კვირა“, „თვე“ _ კალენდარული დღე, კვირა, თვე, თუ ხელშეკრულებით სხვა რამ არ არის 
გათვალისწინებული.  
1.4. „შემსყიდველი” – ორგანიზაცია, რომლიც ახორციელებს შესყიდვას.  
1.5. „მიმწოდებელი” – პირი, ან ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს სამუშაოს ამ ხელშეკრულების 
ფარგლებში.  
1.6. „სამუშაო” – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით განსაზღვრული ხელშეკრულების საგანი;  
1.7. „ექსპერტი“ – სსიპ ლევან სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს 
უფლებამოსილი წარმომადგენელი. 
 
2. ხელშეკრულების საგანი  
2.1. სპეციალური პენიტენციური სამსახურის ქ.თბილისში, პოლიციის ქუჩა N10-ში მდებარე 
ცენტრალური საწყობის ტერიტორიაზე საწყობის  შენობის სარემონტო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების შესყიდვა 
(CPV45442180 - სარემონტო სამუშაოები):   
2.2. დეტალური სამუშაოთა ჩამონათვალი და ხარჯთაღრიცხვა მოცემულია ხელშეკრულების 
ხარჯთაღრიცხვა დანართი #----ში და წარმოადგენს მის განუყოფელ ნაწილს.    
  
3. ხელშეკრულების ღირებულება  
3.1. ხელშეკრულების სავარაუდო ღირებულება შეადგენს არაუმეტეს -------------------( --------------) ლარს, 
ხელშეკრულების ხარჯთაღრიცხვის დანართი #----ის შესაბამისად.   
3.2. ხელშეკრულების ღირებულება შეიძლება შემცირდეს ფაქტიურად გაწეული სამუშაოების მიხედვით, 
ექსპერტიზის დასკვნის შესაბამისად;  
3.3. ხელშეკრულების ღირებულება მოიცავს, როგორც შესასრულებელი სამუშაოს ღირებულებას, ისე 
ხელშეკრულების შესრულებასთან დაკავშირებით მიმწოდებლის მიერ გაწეულ ყველა ხარჯს და საქართველოს 
კანონმდებლობით გათვალისწინებულ გადასახადებს.  
3.4. შემსყიდველის მიერ დაფინანსების წყარო: 2021 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტი.  

 
 
  



2  
  

4. მიმწოდებლის ვალდებულება და უფლებამოსილება  
4.1. მიმწოდებელი ვალდებულია:  
ა) უზრუნველყოს წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული სამუშაოების დაწყება         
ხელშეკრულების ხელმოწერის დღიდან 5 (ხუთი) კალენდარულ დღეში და დაასრულოს არაუგვიანეს 2021 წლის -
------------ ჩათვლით, სამშენებლო ნორმებისა და წესების დაცვით.  
ბ) უზრუნველყოს წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული სამუშაოების შესრულება  
ხარჯთაღრიცხვის (დანართი #----ის)  პირობების შესაბამისად, რომელიც წარმოადგენს ამ ხელშეკრულების 
განუყოფელ ნაწილს;  
გ) სარემონტო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების მიმდინარეობის პროცესში წარმოშობილი აუცილებელი 
საჭიროების შემთხვევაში ხარჯთაღრიცხვა დანართი #1-ში შესატანი ნებისმიერი ცვლილება წინასწარ (ასეთი 
ცვლილებით გამოწვეული სამუშაოების დაწყებამდე) უნდა შეთანხმდეს შემსყიდველთან.   
დ) განიხილოს შემსყიდველის საფუძვლიანი პრეტენზიები და მიაწოდოს მოტივირებული პასუხი ყველა 
საკითხზე;  
ე) სამუშაოების შესრულების პროცესში ყველა გამოყენებული მასალა და მოწყობილობა უნდა იყოს მაღალი 
ხარისხის, ექსპლუაციაში არ მყოფი და შეესაბამებოდეს ამ სფეროში აღიარებულ სტანდარტებს. შემსყიდველის 
მoთხოვნის შემთხვევაში, მიმწოდებელი ვალდებულია შემსყიდველს მიაწოდოს შესაბამისი სერთიფიკატები 
სამუშოების შესრულების პროცესში გამოყენებულ მასალებსა და მოწყობილობებზე (მათი არსებობის 
შემთხვევაში).  
ვ) სამუშაოების შესრულების პროცესში გამოსაყენებელი მასალებისა და მოწყობილობების ტიპი და ვიზუალურ-
ტექნიკური მახასიათებლები (ხარისხი, ფაქტურა, ფერი და სხვა) თანხმდება შემსყიდველთან. იმ შემთხვევაში, თუ 
მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი მასალა ან მოწყობილობა ან შსრულებული სამუშაო არ შეესაბამება 
აღიარებულ სტანდარტებს და შემსყიდველი ორგანიზაციის მოთხოვნებს, მიმწოდებელი ვალდებულია თვისი 
ხარჯებით გამოასწოროს, წარმოადგინოს სხვა, შემსყიდველისათვის მისაღები მასალა, მოწყობილობა ან/და 
სხვაგვარად შეასრულოს სამუშაო.  
ზ) მუშაოების პროცესში მიმწოდებელი ვალდებულია სამუშაოები შეასრულოს მოქმედი ნორმების და 
სტანდარტების სრული დაცვით;  
თ) სამუშაოების შესრულების პროცესში მინიმუმამდე დაიყვანოს მუშაობით გამოწვეული ხმაური, ვიბრაცია და 
მტვრის გავლენა.  
ი) სამშენებლო სამუშაოები შეასრულოს „მშენებლობის უსაფრთხოების წესების დამტკიცების შესახებ“  
საქართველოს მთავრობის 2007 წლის 28 მარტის #62 დადგენილების შესაბამისად;  
კ) სამუშაოს მასშტაბის შესაბამისად, სამუშაოს შესრულება უზრუნველყოს შესაბამისი რაოდენობის, სანდო, 
სათანადო უნარ/ჩვევების მქონე პერსონალით;  
ლ) ვალდებულებების დარღვევის შემთხვევაში, აღნიშნულის შედეგად წარმოშობილ ზიანზე სრული 
პასუხისმგებლობა დაეკისრება მიმწოდებელს;  
მ) უზრუნველყოს, სამუშაოს შესრულების პროცესში, მისი მიზეზით (მათ შორის გაუფრთხილებლობით), 
შემსყიდველისთვის ან/და მესამე პირისთვის მიყენებული ზიანის (ზარალის) სრული ანაზღაურება ან/და 
აღმოფხვრას საკუთარი ხარჯით.  
ნ) სამუშაოების მიმდინარეობისას მოსალოდნელი ნეგატიური შედეგების თავიდან აცილების მიზნით მიმართოს 
ინსპექტირების ჯგუფს, რათა ერთობლივად შეიმუშაონ შესაბამისი მოქმედების ინსტრუქცია;  
ო) ხელშეკრულებასთან დაკავშირებული ნებისმიერი მიმოწერა აწარმოოს წერილობით „შემსყიდველთან“;  
პ) ხელი შეუწყოს შემსყიდველს ინსპექტირების განხორციელებისას;  
ჟ) ფარული სამუშაოების შესრულების შემთხვევაში, შედგენილი იქნას შესაბამისი ფარული სამუშაოების  
აქტები  შემსყიდველი ორგანიზაციის ტექნიკური ზედამხედველის უშუალო ზედამხედველობის ქვეშ.  
რ) საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს სამუშაო ფართის დასუფთავება, ნარჩენების, სამშენებლო ნაგვის 
მოგროვება და ტერიტორიიდან გატანა;  
ს) ხარჯთაღრიცხვაში მოცემული 5%-გაუთვალისწინებელი ხარჯების საპროცენტო განაკვეთი უნდა დარჩეს 
უცვლელად. 
ტ) შესყიდვის პროცესში პრეტენდენტის მიერ წარდმოდგენილი სარემონტო-სარეკონსტრუქციო სამუშაოების 
სატენდერო ხარჯთაღრიცხვა დანართი #1 შედგენილი უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით სამოქმედოდ 
დაშვებული დანარიცხების (ზედნადები ხარჯები, გეგმიური მოგება და სხვა) ნორმატიული ხარჯის დაცვით (2014 
წლის 14 იანვრის საქართველოს მთავრობის დადგენილება #55).  
უ) განახორციელოს ამ ხელშეკრულებით მასზე დაკისრებული სხვა ვალდებულებები.  
  



3  
  

5. შემსყიდველის ვალდებულება და უფლებამოსილება  
5.1 შემსყიდველი ვალდებულია:  
ა)  უზრუნველყოს შესრულებული სამუშაოს ინსპექტირება;  
ბ) უზრუნველყოს მიმწოდებლისათვის შესრულებული სამუშაოს ღირებულების ანაზღაურება ამ   
ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების და ვადების შესაბამისად;  
გ)  განახორციელოს ამ ხელშეკრულებით მასზე დაკისრებული სხვა ვალდებულებები.  
5.2 შემსყიდველი უფლებამოსილია:  
ა) შემსყიდველი უფლებამოსილია დაკისრებული პირგასამტეხლოს თანხა (ასეთის არსებობის შემთხვევაში) 
დააკავოს მიმწოდებელზე გადასარიცხი თანხიდან.  
ბ) ნებისმიერ დროს და ნებისმიერი ფორმით (მათ შორის ექსპერტის მოწვევის გზით) შეამოწმოს  მიმწოდებლის 
მიერ წინამდებარე ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შესრულება.  
 
6. განხორციელებული სამუშაოების ხარისხი და გარანტია:  
6.1 შესრულებულ სამუშაოთა ხარისხი სრულად უნდა პასუხობდეს ამ სფეროში არსებულ მოთხოვნებს და 
სტანდარტებს.   
6.2 შესრულებული სამუშაოს საგარანტიო ვადა შეადგენს: გამოყენებულ მასალებზე - მიღება-ჩაბარების აქტის 
გაფორმებიდან არანაკლებ 2 (ორი) წელს, საგარანტიო ვადის ათვლა იწყება საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტის 
გაფორმებიდან.   
6.3 ხელშეკრულების 6.2 პუნქტით განსაზღვრული საგარანტიო ვადის განმავლობაში, მიმწოდებლის მიერ 
შესრულებულ სამუშაოს (ხელშეკრულების დანართი #----ით გათვალისწინებული სამუშაოები) ხარვეზის 
აღმოჩენის ან/და დაზიანების შემთხვევაში, მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯით გამოასწოროს 
ხარვეზი ან/და შეცვალოს იგი. აღნიშნულის შესახებ წერილობითი ფორმით ეცნობება მიმწოდებელს. 
შემსყიდველი მიმწოდებელს განუსაზღვრავს გონივრულ ვადას (არაუმეტეს 20 დღე) დეფექტების 
აღმოსაფხვრელად.  
 
7. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი  
7.1 შემსყიდველს ან მის წარმომადგენელს უფლება აქვს ხელშეკრულების შესრულების ნებისმიერ ეტაპზე 
განახორციელოს კონტროლი მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებაზე, მათ შორის 
სამუშაოების ხარისხის პერიოდული კონტროლი.  
7.2 შემსყიდველის შესაბამისი წარმომადგენელი (წარმომადგენლები, მოწვეული ექსპერტი) უფლებამოსილია 
ჩაატაროს ხარისხის კონტროლი და თუ აღმოჩნდება წუნით შესრულებული სამუშაო, შედგება შესაბამისი 
დეფექტური აქტი და მიმწოდებელს განესაზღვრება გონივრული ვადა (არაუმეტეს 20 დღე) დეფექტების 
აღმოსაფხვრელად. მიმწოდებელი ვალდებულია გამოასწოროს წუნი თუ წუნი გამოწვეულია მიმწოდებლის 
ბრალით ან თუ მიმწოდებელი ვერ შეძლებს წუნის გამოსწორებას შეთანხმებულ ვადაში და შემსყიდველს 
გადახდილი აქვს ამ წუნდებული სამუშაოს ღირებულება, მიმწოდებელი ვალდებულია მოახდინოს წუნდებული 
სამუშაოს ღირებულების შემსყიდველისთვის შეთანხმებული ვადის დასრულებიდან არაუმეტეს 5 (ხუთი) დღის 
ვადაში დაბრუნება.  
7.3 შემსყიდველის მხრიდან ხელშეკრულების მიღება–ჩაბარების აქტზე ხელმომწერ და შესყიდვის ობიექტის 
შესაბამისობაზე პასუხისმგებელ პირს წარმოადგენს,  -------------------------, ხოლო ხელშეკრულების პირობების 
შესრულების კონტროლს განახორციელებს  --------------------------.  
7.4 იმ შემთხვევაში თუ შემსყიდველი ორგანიზაცია ინსპექტირების ჩატარების მიზნით გამოიყენებს საკუთარ 
ან მოწვეულ პერსონალს, მის შრომის ანაზღაურება უზრუნველყოფს შემსყიდველი ორგანიზაცია.  
 
8. სამუშაოს მიღება-ჩაბარების წესი  
8.1 შესრულებული სამუშაოს მიღება  განხორციელდება მიღება-ჩაბარების აქტის წერილობითი გაფორმებით, 
მხარეთა უფლებამოსილი წარმომადგენლის/წარმომადგენლების ხელის მოწერით და შესრულებული 
სამუშაოების ფორმა #-2-ის საფუძველზე (რომელიც წარმოდგენილი იქნება სსიპ ლევან სამხარაულის სახელობის 
სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს მიერ გაცემული დასკვნის სახით).  
  
9. ანგარიშსწორება  
9.1 ანგარიშსწორების ვალუტა _ ლარი.   
9.2 ანგარიშსწორების ფორმა _ უნაღდო, შემსყიდველი ახორციელებს ანგარიშსწორებას მიმწოდებელთან 
წინამდებარე ხელშეკრულებაში მითითებული მიმწოდებლის საბანკო რეკვიზიტების შესაბამისად.  



4  
  

9.3 სამუშაოების საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე, ანგარიშსწორება განხორციელდება 
მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან 15 (თხუთმეტი) სამუშაო დღეში.   
9.4 მიღება-ჩაბრების აქტი თავის მხრივ გაფორმდება ფორმა #2-ის წარდგენის საფუძველზე (რომელიც 
დადასტურებული იქნება სსიპ ლევან სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს  
მიერ გაცემული დასკვნით) დასკვნის წარმოდგენის ვალდებულება ეკისრება მიმწოდებელს.  
  
10. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება  
10.1 თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, 
რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს 
მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი 
მიზეზის შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა მხარემ რაც შეიძლება მოკლე დროში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს მის 
მიერ მიღებული გადაწყვეტილება, აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით არაუმეტეს 5 (ხუთი) სამუშაო დღის 
ვადაში.  
10.2 იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების გამო მხარეები 
შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება 
უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანის გზით, ხელშეკრულების მე-15 მუხლის შესაბამისად.  
  
11. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა  
11.1 მხარეებმა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებები უნდა შეასრულონ ჯეროვნად, 
კეთილსინდისიერად ხელშეკრულებით დათქმულ დროსა და ადგილას.  
11.2 მხარეები პასუხს აგებენ ხელშეკრულებით განსაზღვრული პირობების შეუსრულებლობის ან 
არაჯეროვანი შესრულებისათვის ამ ხელშეკრულებით დადგენილი წესით. 
11.3 ფორს-მაჟორული პირობების გარდა, მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 
ან/და დაგვიანებით შესრულების შემთხვევაში გამოიყენება საჯარიმო სანქციები, რომელთა ფორმა, ოდენობა, 
ამოქმედების პირობები და გადახდის ვადები განსაზღვრულია ხელშეკრულების მე-11 პუნქტში. 
11.4 თუ მიმწოდებელი ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვადის ფარგლებში ჯეროვნად ვერ შეასრულებს 
ნაკისრ ვალდებულებებს, შემსყიდველი უფლებამოსილია: 
ა) შეწყვიტოს წინამდებარე ხელშეკრულება და მიმწოდებელი ხელშეკრულების არაჯეროვანი შესრულებისათვის 
დააჯარიმოს ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 5%-ის ოდენობით ან 
ბ)  განუსაზღვროს სამუშაოს დასრულებისათვის ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვადის გასვლის შემდგომ 
დამატებით გონივრული ვადა, რომელიც ჩაეთვლება ვადის გადაცილებაში და დამატებითი ვადაზე 
მიმწოდებელი ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე იხდის, პირგასამტეხლოს ხელშეკრულების საერთო 
ღირებულების 0,02%-ის ოდენობით. 
11.5 თუ შემსყიდველი დარწმუნდება, რომ შეუძლებელია შესასრულებელი სამუშაოს მოცულობის 
დასრულება მიმწოდებლის მიზეზით ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვადების ამოწურვამდე, შემსყიდველი 
უფლებამოსილია ცალმხრივად, ვადაზე ადრე, შეწყვიტოს ხელშეკრულება და მიმწოდებელი დააჯარიმოს 
ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 10%-ის ოდენობით.   
11.6 თუ მიმწოდებელი 11.4. პუნქტის „ბ” ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ დამატებით ვადაშიც ვერ 
განახორციელებს სამუშაოს სრულად დამთავრებას, „შემსყიდველი“ წყვეტს წინამდებარე ხელშეკრულებას და 
მიმწოდებელი ხელშეკრულების არაჯეროვანი შესრულებისათვის დაჯარიმდება ხელშეკრულების საერთო 
ღირებულების 10%-ის ოდენობით. 
11.7 მიმწოდებელის მიერ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების უხარისხოდ შესრულების 
შემთხვევაში ეკისრება პირგასამტეხლო ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 5%-ის ოდენობით. 
11.8 ხელშეკრულებით დადგენილ ვადაში ვალდებულების შეუსრულებლობის შემთხვევაში  მიმწოდებელს 
ეკისრება პირგასამტეხლო ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 0,02%-ის ოდენობით ყოველ 
ვადაგადაცილებულ დღეზე. 
11.9   საგარანტიო პერიოდში შესრულებული სამუშაოებზე აღმოჩენილი ნაკლის ან დეფექტის 
გამოსწორებისათვის თუ გადააცილა შემსყიდველის მიერ განსაზღვრულ ვადას, მიმწოდებელს ეკისრება 
პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 0,02 %-ის 
ოდენობით. 
11.10 ხელშეკრულებით აღებული ვალდებულების შეუსრულებლობის შემთხვევაში მიმწოდებელი 
დაჯარიმდება ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 10%-ის ოდენობით. 
 



5  
  

12. ხელშეკრულების შეწყვეტა  
12.1 თითოეული მხარე უფლებამოსილია შეწყვიტოს წინამდებარე ხელშეკრულების მოქმედება, თუ მეორე 
მხარე ვერ უზრუნველყოფს თავისი ვალდებულებების შესრულებას, ან მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილ 
სხვა შემთხვევებში და მოითხოვოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების 
შეუსრულებლობით გამოწვეული ზიანის ანაზღაურება საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად;.   
12.2 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს რომელიმე მხარეს 
დანარჩენი ვალდებულებების შესრულებისაგან.  
12.3 ხელშეკრულება აგრეთვე შეიძლება შეწყდეს მხარეთა წერილობითი შეთანხმების საფუძველზე.  
12.4 შემსყიდველი უფლებამოსილია ცალმხრივად მოშალოს ხელშეკრულება თუ:  
ა) მიმწოდებელი გაკოტრდა;  
ბ) საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში;  
  
13. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა.  
13.1 ნებისმიერი ცვლილება წინამდებარე ხელშეკრულებაში განხორციელდება წერილობით ორივე მხარის 
უფლებამოსილი წარმომადგენლების ხელმოწერით.  
13.2 თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზის გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების 
შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე 
მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია.   
  
14. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვის შესაძლებლობა   
14.1 ხელშეკრულების პირობების შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილების შედეგად იზრდება 
ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები შემსყიდველი 
ორგანიზაციისათვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით დადგენილი შემთხვევებისა.  
14.2 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის 
შემთხვევაში დაუშვებელია თავდაპირველად დადებული ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%-ზე მეტი 
ოდენობით გაზრდა.  
14.3  
15. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა  
15.1 წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელშეკრულების თავში მითითებული თარიღიდან და 
მოქმედებს 2020 წლის ----------------- ჩათვლით, გარდა მე-6 მუხლის, 7.2 და 11.3 პუნქტებისა.   
15.2 წინამდებარე ხელშეკრულების მე-6 მუხლი, 7.2 და 11.3 პუნქტები მოქმედებს 6.2 პუნქტით 
გათვალისწინებული ვადით.  
  
16. ფორს-მაჟორი  
16.1 წინამდებარე ხელშეკრულების დამდები რომელიმე მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების 
შეუსრულებლობა არ გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას და ხელშეკრულების შესრულების გარანტიის 
დაუბრუნებლობას, თუ ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება ან მისი ვალდებულებების შეუსრულებლობა 
გამოწვეულია ფორს-მაჟორული მდგომარეობით.  
16.2 ამ მუხლის მიზნებისათვის „ფორს-მაჟორი” ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი 
კონტროლისაგან დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებულნი შემსყიდველის ან/და 
მიმწოდებლის შეცდომებსა და დაუდევრობასთან, და რომლებსაც გააჩნიათ წინასწარ გაუთვალისწინებელი 
ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეული იქნეს:   
ა) ომით, დაპირისპირებით (იმის მიუხედავად, ომი იქნება გაცხადებული, თუ გამოუცხადებელი), ინტერვენციით, 
უცხოელ მტერთა ქმედებით;  
ბ) აჯანყებით, ტერორიზმით, რევოლუციით, სამხედრო ან უზურპიპრებული ძალაუფლებით, ან სამოქალაქო 
ომით;   
გ) სამხედრო აღჭურვილობით, ასაფეთქებელი მასალებით, იონური რადიაციით ან რადიაციული დაბინძურებით, 
გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც თავად მიმწოდებელი იყენებს ასეთ აღჭურვილობას, ასაფეთქებელ მასალებს, 
რადიაციას ან რადიო-აქტიურობას;   
დ) ბუნებრივი კატასტროფებით;   
ე)  ეპიდემიით, კარანტინით და საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით და სხვა.  
16.3 მხარემ, რომელსაც შეექმნა ფორს-მაჟორული გარემოება, დაუყოვნებლივ წერილობით უნდა აცნობოს 
მეორე მხარეს შექმნილი გარემოების და მისი სავარაუდო აღმოფხვრის ვადის შესახებ, წინააღმდეგ შემთხვევაში 



6  
  

იგი არ თავისუფლდება ხელშეკრულების პირობების სრული ან ნაწილობრივი შეუსრულებლობით გამოწვეული 
პასუხისმგებლობისგან. 
16.4 ფორს-მაჟორული გარემოების არსებობა დადასტურებული უნდა იყოს კომპეტენტური სახელმწიფო 
ორგანოს მიერ. 
 
17. სხვა პირობები  
17.1 ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე ელექტრონულად. ხელშეკრულებასთან დაკავშირებული 
ნებისმიერი მიმოწერა შესრულებული უნდა იყოს ქართულ ენაზე.  
17.2 მხარეთა შორის წამოჭრილი ნებისმიერი დავა წყდება მხარეთა ურთიერთშეთანხმებით, 
შეუთანხმლებლობის შემთხვევაში კი - საქართველოს შესაბამისი სასამართლოს მეშვეობით საქართველოს 
მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილი წესით.  
 
18. მხარეთა რეკვიზიტები:  
 

შემსყიდველი 
 

მიმწოდებელი 

საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს 
მმართველობის სფეროში მოქმედი სახელმწიფო 

საქვეუწყებო დაწესებულება-სპეციალური 
პენიტენციური სამსახური 

  
მის: ქ. თბილისი, ზ. ანჯაფარიძის ქ. N27 

ს/კ 205360223 
სახელმწიფო სახაზინო კოდი:  

TRESGE22 
ა/ა GE24NB0330100200165022 

 
ეკონომიკური დეპარტამენტის უფროსი 

 
 
 

 

/  -------------------  / 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

/                    / 
 

 


